
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO PLUS

Numero 45/PLUS del 26-05-23 
Reg. generale 273

Vista la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 18/10/2022 di nomina della Responsabile Plus distretto Ales - 
Terralba
Vista la deliberazione del Consiglio n. 8 del 11.05.2023 mediante la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025.
Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio.
Richiamante:

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;

-  la L.R. 23 di cembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. n. 4 del 1988"; 

Vista la Legge 9 gennaio 2014 n. 6 che ha introdotto nel Libro I, Titolo XII del Codice Civile i l Capo 
I, relativo all’ Amministrazione di Sostegno, istituto di Volontaria Giurisdizione finalizzato alla 
protezione delle persone che, a causa di particolari condizioni di fragilità psico- sociale e sanitaria, si 
trovano nell’ impossibilità, anche parziale o temporanea, di dover provvedere ai propri interessi e/o 
che sono privi di piena autonomia nell’espletamento delle funzioni e della gestione della vita 
quotidiana; 
Visto il D.M 12 marzo 2004 “Registro delle amministrazioni di sostegno previsto dall’art.47 delle 
disposizioni transitorie, come sostituto dall’art. 14 della L.9 gennaio 2004, n.6”
Vista la Legge Regionale 6 luglio 2018, n. 24, concernente gli “Interventi per la promozione e la 
valorizzazione dell’amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli”;
Vista la D.G.R 4/38 del 22/01/2019 con la quale sono state approvate le linee guida “Interventi per la 
promozione e la valorizzazione dell’amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli”;
Vista la D.G.R. n. 48/21 del 29/11/2019, con la quale la Giunta Regionale ha approvato in via 
definitiva le Linee Guida finalizzate a rendere operativo l'istituto dell'amministrazione di sostegno su 
tutto il territorio regionale, attraverso la definizione di modalità organizzative e percorsi procedurali 
per la sua promozione e valorizzazione;
Vista la D.G.R n. 23/30 del 22/06/2021, con cui sono state introdotte delle modifiche e delle 
integrazioni alle succitate Linee Guida e, contestualmente, è stato dato mandato alla Direzione 
Regionale delle Politiche Sociali per l’adozione dei provvedimenti atti al trasferimento e 
all'assegnazione delle risorse inutilizzate dalle Province ai Plus, secondo le nuove modalità previste 
dalle Linee Guida; 
Vista la D.G.R n. 34/24 del 11/08/2021, con la quale viene approvato definitivamente il 
provvedimento di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 23/30 del 22 giugno 2021 e le 
allegate Linee guida, a seguito del parere unanime espresso dalla Sesta Commissione consiliare;

Oggetto: Costituzione dell'elenco delle persone disponibili a svolgere l'incarico di 
amministratore di sostegno su deferimento diretto del Giudice Tutelare. Approvazione, Avviso 
pubblico e modulo di domanda

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



Determinazione del Servizio PLUS n.45 del 26-05-2023 - Comune di Mogoro

Vista la D.G.R n. 38/32 del 21/09/2021, con la quale vengono impartite le indicazioni in merito alla 
gestione delle risorse del Fondo di cui all’art 2 comma 1 lett. e) ed ai criteri di assegnazione ai Plus;
Considerato che malgrado la normativa privilegi i familiari quali Amministratori di Sostegno, di 
frequente il Giudice Tutelare individua all' esterno della cerchia familiare un soggetto idoneo a 
ricoprire tale ruolo, ciò comportando un allungamento dei tempi di nomina, a discapito degli interessi 
delle persone fragili;
Dato atto che l’art. 344, comma 2 del Codice Civile dispone che “il Giudice Tutelare può chiedere 
l’assistenza degli Organi della Pubblica Amministrazione e di tutti gli altri Enti i cui scopi 
corrispondono alle sue funzioni” e che, pertanto, può deferire l' incarico di Amministratore di Sostegno 
al Comune di residenza, solitamente al Sindaco e/o all' Assessorato alle Politiche Sociali nei casi in cui 
non sia possibile nominare un familiare dell' assistito o altro soggetto idoneo a svolgere l' incarico; 
Preso atto che sono in continuo aumento i casi di nomina di Amministratore di Sostegno in capo al 
Sindaco a tutela di soggetti fragili che non abbiano familiari disponibili o idonei a ricoprire tale 
incarico, con un notevole aggravio sulle attività istituzionali del Sindaco medesimo;
Considerato che è intendimento di questo Distretto PLUS attuare la costituzione e la tenuta di un 
Elenco delle persone disponibili a svolgere l'incarico di Amministratore di Sostegno ai sensi della 
Legge 9 gennaio 2014 n. 6, su deferimento diretto del Giudice Tutelare e/o su delega del Sindaco o di 
altro soggetto istituzionale;
Ritenuto di stabilire che saranno rimborsabili, in base alle disponibilità finanziarie all' uopo previste 
nel bilancio del Comune di residenza degli utenti amministrati, a titolo di rimborso spese 
effettivamente sostenute, gli oneri e le spese debitamente documentati; 
Preso atto che per la costituzione e la tenuta dell’elenco in questione si procederà secondo le seguenti 
modalità:

- porre in essere tutti gli adempimenti gestionali volti alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per la 
presentazione delle istanze da parte dei soggetti che intendano ricoprire l’incarico di Amministratore di 
Sostegno in favore di cittadini appartenenti al distretto socio sanitario di Ales – Terralba su deferimento 
diretto del Giudice Tutelare. 

- predisporre successivo elenco di nominativi di soggetti interessati da trasmetter al Cancelleria del 
Tribunale di Oristano;

Ritenuto di dover approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di iscrizione nell' 
elenco delle persone disponibili a ricoprire l’incarico di Amministratore di Sostegno in favore di 
cittadini appartenenti al Distretto socio sanitario di Ales - Terralba su deferimento diretto del Giudice 
Tutelare e il modulo di istanza, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;
Dato atto che il procedimento per l'iscrizione al registro non costituisce procedura concorsuale e 
l’eventuale inserimento nella banca dati non si configura come offerta di lavoro; 

Atteso che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, e il D. Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono di seguito trascritte per farne parte integrante 
e sostanziale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



Determinazione del Servizio PLUS n.45 del 26-05-2023 - Comune di Mogoro

Di approvare i seguenti documenti, che si allegano alla presente, al fine di consentire la presentazione 
delle istanze da parte dei soggetti interessati a ricoprire l’incarico di Amministratore di Sostegno in 
favore di cittadini appartenenti al distretto Ales – Terralba su deferimento diretto del Giudice Tutelare: 

- Avviso Pubblico, 
- Modulo di domanda. 

Di provvedere alla pubblicazione degli atti succitati nel sito web istituzionale del Comune di Mogoro, 
Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Mogoro https://www.comune.mogoro.oristano.it nella 
sezione Albo Pretorio.

Di provvedere alla sua trasmissione, in seguito ad ogni rinnovo e integrazione, ai Comuni appartenenti 
all'Ambito PLUS, all’ATS e all’Ente Provincia di Oristano, invitando gli stessi alla sua massima 
pubblicizzazione. 
Di dare atto che:

- la Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 è il Responsabile dell’Ufficio 
PLUS Dott.ssa Mura Sabina.

- il Responsabile dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, è l’A.S. Graziella Piras
- la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità contabile. 

Mogoro, lì 26-05-2023 Il Responsabile del Servizio
 Sabina Mura

_______________________

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
g
o
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
5
5
3
 
d
e
l
 
3
0
-
0
5
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5

https://www.comune.mogoro.oristano.it/

